
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу «Об учетной политике» 

от «30» декабря 2022 г. № 04-1639/22 

 

 

Перечень основных нормативно-правовых документов 

Реквизиты документов Краткое содержание 

Нормативные правовые акты, устанавливающие общие принципы бюджетного, гражданского, трудового и налогового 

законодательства 

Бюджетный кодекс Российской Федерации от 

31.07.1998 N 145-ФЗ 

Бюджетный кодекс Российской Федерации устанавливает общие принципы бюджетного 

законодательства Российской Федерации, организации и функционирования бюджетной 

системы Российской Федерации, правовое положение субъектов бюджетных 

правоотношений, определяет основы бюджетного процесса и межбюджетных отношений в 

Российской Федерации, порядок исполнения судебных актов по обращению взыскания на 

средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, основания и виды 

ответственности за нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации. 

"Гражданский кодекс Российской Федерации 

(часть первая)" от 30.11.1994 N 51-ФЗ 

"Гражданский кодекс Российской Федерации 

(часть вторая)" от 26.01.1996 N 14-ФЗ 

"Гражданский кодекс Российской Федерации 

(часть третья)" от 26.11.2001 N 146-ФЗ 

"Гражданский кодекс Российской Федерации 

(часть четвертая)" от 18.12.2006 N 230-ФЗ 

Гражданское законодательство определяет правовое положение участников гражданского 

оборота, основания возникновения и порядок осуществления права собственности и 

других вещных прав, прав на результаты интеллектуальной деятельности и приравненные 

к ним средства индивидуализации (интеллектуальных прав), регулирует отношения, 

связанные с участием в корпоративных организациях или с управлением ими 

(корпоративные отношения), договорные и иные обязательства, а также другие 

имущественные и личные неимущественные отношения, основанные наравенстве, 

автономии воли и имущественной самостоятельности участников. 

Участниками регулируемых гражданским законодательством отношений являются 

граждане и юридические лица. В регулируемых гражданским законодательством 

отношениях могут участвовать также Российская Федерация, субъекты Российской 

Федерации и муниципальные образования. 

"Налоговый кодекс Российской Федерации 

(часть первая)" от 31.07.1998 N 146-ФЗ 

"Налоговый кодекс Российской Федерации 

(часть вторая)" от 05.08.2000 N 117-ФЗ 

Регулирует отношения по установлению, введению и взиманию налогов и сборов в 

Российской Федерации, отношения, возникающие в процессе осуществления налогового 

контроля, обжалования актов налоговых органов, действий их должностных лиц и 

привлечения к ответственности за совершение налогового правонарушения, устанавливает 
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налоговые льготы. 

"Трудовой кодекс Российской Федерации" от 

30.12.2001 N 197-ФЗ 

Регулирует трудовые и иные непосредственно связанные с ними отношения. 

Нормативные правовые акты, регулирующие деятельность государственных учреждений и обеспечение открытости и 

доступности документов об их деятельности 

Федеральный закон РФ от 12.01.1996 № 7-ФЗ 

«О некоммерческих организациях» 

Закон определяет правовое положение, порядок создания, деятельности, реорганизации и 

ликвидации некоммерческих организаций как юридических лиц, формирования и 

использования имущества некоммерческих организаций, права и обязанности их 

учредителей (участников), основы управления некоммерческими организациями и 

возможные формы их поддержки органами государственной власти и органами местного 

самоуправления 

Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ 

«Об электронной подписи» 

Закон регулирует отношения в области использования электронных подписей при 

совершении гражданско-правовых сделок, оказании государственных и муниципальных 

услуг, исполнении государственных и муниципальных функций, при совершении иных 

юридически значимых действий, в том числе в случаях, установленных другими 

федеральными законами 

Приказ Минфина РФ от 21.07.2011 № 86н 

«Об утверждении порядка предоставления 

информации государственным 

(муниципальным) учреждением, ее 

размещения на официальном сайте в сети 

Интернет и ведения указанного сайта» 

Порядок устанавливает правила предоставления и размещения информации (сведений) о 

государственных (муниципальных) учреждениях и их обособленных структурных 

подразделениях, которым утверждено государственное (муниципальное) задание, на 

официальном сайте в сети Интернет, а также правила ведения указанного официального 

сайта 

Приказ Департамента здравоохранения 

города Москвы от 07.05.2013 № 430 «Об 

утверждении порядка предварительного 

согласования совершения государственными 

бюджетными учреждениями, 

государственными унитарными 

предприятиями, подведомственными 

Департаменту здравоохранения города 

Порядок предварительного согласования совершения государственным бюджетным 

учреждением, подведомственным Департаменту здравоохранения города Москвы, 

крупных сделок разработан в соответствии с Федеральным законом Российской 

Федерации от 08.05.2010 № 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения 

государственных (муниципальных) учреждений" в целях повышения эффективности 

управления закрепленным за ним государственным имуществом и усиления 
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Москвы, крупных сделок» ответственности его руководителя. 

Приказ Департамента здравоохранения 

города Москвы от 24.08.2011 № 760 «Об 

установлении предельно допустимого 

значения просроченной кредиторской 

задолженности государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

города Москвы» 

Утвержден Порядок определения предельно допустимого значения просроченной 

кредиторской задолженности государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

города Москвы, превышение которого влечет расторжение трудового договора с 

руководителем государственного бюджетного учреждения здравоохранения города 

Москвы по инициативе работодателя в соответствии со статьей 81 Трудового кодекса 

Российской Федерации. 

Приказ Департамента здравоохранения 

города Москвы от 01.04.2011 № 279 «Об 

утверждении Порядка принятия решения об 

одобрении сделок с участием 

государственного бюджетного учреждения 

города Москвы, подведомственного 

Департаменту здравоохранения города 

Москвы, в совершении которых имеется 

заинтересованность» 

Порядок устанавливает правила принятия решения об одобрении сделок с участием 

государственного бюджетного учреждения города Москвы, подведомственного 

Департаменту здравоохранения города Москвы, в совершении которых имеется 

заинтересованность. 

Нормативные правовые акты Министерства финансов Российской Федерации, регулирующие вопросы применения бюджетной 

классификации 

Приказ Департамента финансов города 

Москвы от 22.12.2016 № 300 «Об 

утверждении порядка проведения 

Департаментом финансов города Москвы 

кассовых операций со средствами 

бюджетных, автономных учреждений города 

Москвы и государственных унитарных 

предприятий города Москвы» 

Устанавливает порядок проведения Департаментом финансов города Москвы кассовых 

операций со средствами бюджетных, автономных учреждений города Москвы и 

государственных унитарных предприятий города Москвы и применяемую при операциях 

классификацию 

Приказ Минфина России от 06.06.2019 № 

85н, которым утвержден Порядок 

формирования и применения КБК при 

В Приказе содержатся правила формирования и применения КБК при составлении и 

исполнении бюджетов всех уровней на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов 
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составлении и исполнении бюджетов всех 

уровней на 2020 год и плановый период 2021-

2022 годов 

Приказ Минфина России от 29 ноября 2017 г. 

№ 209н "Об утверждении Порядка 

применения классификации операций сектора 

государственного управления" 

Порядок определяет правила применения кодов классификации операций сектора 

государственного управления, используемых для ведения бюджетного (бухгалтерского) 

учета, составления бюджетной (бухгалтерской) и иной финансовой отчетности, 

обеспечивающей сопоставимость показателей бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации. 

Нормативные правовые акты Министерства финансов Российской Федерации, регулирующие порядок составления, 

утверждения плана ФХД 

Приказ Минфина России от 31 августа 2018 г. 

N 186н «О Требованиях к составлению и 

утверждению плана финансово-

хозяйственной деятельности 

государственного (муниципального) 

учреждения» 

Утверждены требования, которые устанавливают общий порядок составления и 

утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности государственного 

(муниципального) учреждения (бюджетные и автономные учреждения) 

Приказ Департамента здравоохранения 

города Москвы от 28.05.2014 № 500 «Об 

утверждении Порядка составления и 

утверждения плана финансово-хозяйственной 

деятельности государственного бюджетного 

(автономного) учреждения, 

подведомственного Департаменту 

здравоохранения города Москвы» 

Порядок определяет правила составления и утверждения плана финансово-хозяйственной 

деятельности государственного бюджетного (автономного) учреждения, 

подведомственного Департаменту здравоохранения города Москвы по форме плана 

финансово-хозяйственной деятельности государственного бюджетного (автономного) 

учреждения, подведомственного Департаменту здравоохранения города Москвы, 

утвержденной этим же приказом 

Приказ Департамента здравоохранения г. 

Москвы от 17 января 2019 г. N 23 "Об 

утверждении порядка составления и 

утверждения плана финансово-хозяйственной 

деятельности государственного бюджетного 

Порядок определяет правила составления и утверждения плана финансово-хозяйственной 

деятельности государственного бюджетного (автономного) учреждения, 

подведомственного Департаменту здравоохранения города Москвы по форме плана 

финансово-хозяйственной деятельности государственного бюджетного (автономного) 

учреждения, подведомственного Департаменту здравоохранения города Москвы, 
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(автономного) учреждения, 

подведомственного Департаменту 

здравоохранения города Москвы" 

утвержденной этим же приказом 

Нормативные правовые акты, регулирующие порядок организации и ведения бухгалтерского учета в государственных 

учреждениях 

Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ 

«О бухгалтерском учете» 

Закон регламентирует общие требования к бухгалтерскому учету, в том числе 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, а также создание правового механизма 

регулирования бухгалтерского учета 

Приказ Минфина России от 31.12.2016 № 

256н «Об утверждении федерального 

стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора 

«Концептуальные основы бухгалтерского 

учета и отчетности организаций 

государственного сектора» 

Стандарт определяет основные правила (способы) ведения бухгалтерского учета 

субъектами бухгалтерского учета, объекты бухгалтерского учета, общие правила 

признания (прекращения признания) их в бухгалтерском учете, оценку (денежное 

измерение), а также методы оценки (денежного измерения) объектов бухгалтерского учета, 

общие требования к порядку формирования информации, раскрываемой в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, и ее качественные характеристики, основные принципы 

(допущения) подготовки бухгалтерской (финансовой) отчетности субъектами 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, а также основные требования к инвентаризации 

активов и обязательств, осуществляемой в целях обеспечения достоверности данных 

бухгалтерского учета, бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Приказ Минфина России от 30.12.2017 № 

277н «Об утверждении федерального 

стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора 

«Информация о связанных сторонах» 

Стандарт определяет порядок раскрытия в отчетности информации о связанных сторонах: 

лицах, на деятельность которых учреждение может влиять, или случаях, когда они могут 

повлиять на деятельность учреждения. 

Приказ Минфина России от 28 февраля 2018 

г.  № 37н «Об утверждении федерального 

стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора 

«Бюджетная информация в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности» 

Стандарт определяет состав отчетности, в которой должна быть раскрыта бюджетная 

информация. В стандарте также закреплено: 

-в каких отчетах отражать бюджетную информацию не нужно; 

-периодичность сдачи отчетности с бюджетной информацией; 

-право вышестоящей организации ввести дополнительную периодичность, формы и 

особый порядок раскрытия бюджетной информации. 
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Приказ Минфина России от 15.11.2019 № 

182н «Об утверждении федерального 

стандарта бухгалтерского учета 

государственных финансов «Затраты по 

заимствованиям» 

Стандарт определяет правила учета затрат по государственному (муниципальному) долгу и 

по заимствованиям учреждений, а также порядок отражения информации об этих затратах 

в отчетности. 

Приказ Минфина России  от 30 мая 2018 г. № 

124н «Об утверждении федерального 

стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора 

«Резервы. Раскрытие информации об 

условных обязательствах и условных 

активах» 

 

Стандарт определяет порядок признания и оценки резервов. Также в нем предусмотрены 

нормы раскрытия в отчетности информации о резервах, об условных обязательствах и 

активах. 

Приказ Минфина России от 15.11.2019 № 

183н «Об утверждении федерального 

стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора 

«Совместная деятельность» 

Стандарт регламентирует порядок бухгалтерского учета объектов, возникающих при 

осуществлении совместной деятельности по договору простого товарищества без 

образования юридического лица или по соглашению о совместных действиях без 

объединения имущества (вкладов), направленных на достижение целей, не связанных с 

извлечением прибыли, без образования юридического лица, а также правила раскрытия в 

отчетности информации об участии субъекта учета в указанной деятельности. 

Приказ Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 «Об 

утверждении Методических указаний по 

инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств» 

Устанавливается порядок проведения инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств организации и оформления ее результатов. 

Приказ Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н 

«Об утверждении единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, 

органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и инструкции 

Инструкция устанавливает единый порядок применения субъектами учета Единого плана 

счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений, обязательные общие требования к учету нефинансовых, 

финансовых активов, обязательств, операций, их изменяющих, и полученных по 

указанным операциям финансовых результатов на соответствующих счетах Единого плана 

счетов, в том числе требования по их признанию, оценке, группировке, общие способы и 

правила организации и ведения бюджетного учета учреждениями, осуществляющими 
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по его применению» полномочия получателя бюджетных средств, органами, осуществляющими кассовое 

обслуживание бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, финансовыми 

органами, и бухгалтерского учета бюджетными учреждениями, автономными 

учреждениями, государственными академиями наук путем сплошного, непрерывного и 

документального учета всех операций с активами и обязательствами. 

Приказ Минфина РФ от 16.12.2010 № 174н 

«Об утверждении плана счетов 

бухгалтерского учета бюджетных 

учреждений и Инструкции по его 

применению» 

Содержит нормативно-правовое регулирование в сфере ведения бухгалтерского учета 

государственными (муниципальными) бюджетными учреждениями, в отношении которых 

органами государственной власти (государственными органами), органами местного 

самоуправления принято решение о предоставлении им субсидий из соответствующего 

бюджета в соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, государственными академиями наук и созданными ими учреждениями на 

основе плана счетов и инструкции по его применению 

Приказ Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н 

«Об утверждении форм первичных учетных 

документов и регистров бухгалтерского 

учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными 

органами), органами местного 

самоуправления, органами управления 

государственными внебюджетными фондами, 

государственными (муниципальными) 

учреждениями, и Методических указаний по 

их применению» 

Приказом утвержден перечень и формы унифицированных форм первичных учетных 

документов, регистров бухгалтерского учета, а также Методические указания по 

применению форм первичных учетных документов и формированию регистров 

бухгалтерского учета 

Приказ Минфина России от 15.04.2021 № 61н 

«Об утверждении унифицированных форм 

электронных документов бухгалтерского 

учета, применяемых при ведении 

бюджетного учета, бухгалтерского учета 

государственных (муниципальных) 

учреждений, и Методических указаний по их 

формированию и применению» 

Приказом утвержден перечень и формы унифицированных форм первичных учетных 

документов, регистров бухгалтерского учета, а также Методические указания по 

применению форм первичных учетных документов и формированию регистров 

бухгалтерского учета в электронном виде 
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Постановление Минтруда и Соцразвития РФ 

от 31.12.2002 № 85 «Об утверждении 

перечней должностей и работ, замещаемых 

или выполняемых работниками, с которыми 

работодатель может заключать письменные 

договоры о полной индивидуальной или 

коллективной (бригадной) материальной 

ответственности, а также типовых форм 

договоров о полной материальной 

ответственности» 

Утверждены перечни должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с 

которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной 

или коллективной (бригадной) материальной ответственности за недостачу вверенного 

имущества, типовые формы договора о полной индивидуальной материальной 

ответственности и договора о полной коллективной (бригадной) материальной 

ответственности 

Письмо Департамента финансов города 

Москвы от 09.08.2012 № 140-03-34/151 «О 

списании безнадежной к взысканию 

дебиторской задолженности» 

Разъяснения Департамента финансов города Москвы о списании дебиторской 

задолженности и истекшим сроком исковой давности и других долгов юридических и 

физических лиц, нереальных для взыскания 

Письмо Минфина России от 25.12.2013 № 07-

04-15/57289 

О направлении  информации Минфина РФ   об организации и осуществлении 

экономическим субъектом внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной 

жизни, ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

Нормативные акты, регламентирующие составление и представление бухгалтерской, налоговой отчетности 

Приказ Минфина РФ от 31.12.2016 № 260н 

«Представление бухгалтерской отчетности» 

Стандарт применяется при формировании как индивидуальной, так и консолидированной 

бухгалтерской (финансовой) отчетности общего назначения 

Приказ Минфина России от 30 декабря 

2017 г. № 274н 

«Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Учетная 

политика, оценочные значения и ошибки» 

Стандарт разработан в целях обеспечения единства системы требований к бухгалтерскому 

учету государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, 

бюджетному учету активов и обязательств Российской Федерации, субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований, операций, изменяющих указанные активы и 

обязательства, формированию информации об объектах бухгалтерского учета, 

бухгалтерской (финансовой) отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и 

автономных учреждений, бюджетной отчетности . Настоящий Стандарт устанавливает 

единые требования к формированию, утверждению и изменению учетной политики, а 

также правила отражения в бухгалтерской (финансовой) отчетности последствий 
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изменения учетной политики, оценочных значений и исправлений ошибок. 

Приказ Минфина России от 30 декабря 

2017 г. N 275н 

«Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора "События после 

отчетной даты» 

Настоящий федеральный стандарт разработан в целях обеспечения единства системы 

требований к ведению бухгалтерского учета государственными (муниципальными) 

бюджетными и автономными учреждениями, бюджетному учету активов и обязательств 

Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, 

операций, изменяющих указанные активы и обязательства, формированию информации об 

объектах бухгалтерского учета, бухгалтерской (финансовой) отчетности государственных 

(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, бюджетной отчетности. 

Стандарт устанавливает классификацию фактов хозяйственной жизни, которые возникли в 

период между отчетной датой и датой подписания и (или) принятия бухгалтерской 

(финансовой) отчетности за отчетный период и которые оказали или могут оказать 

существенное влияние на финансовое положение, финансовый результат и (или) движение 

денежных средств субъекта отчетности, правила отражения в бухгалтерском учете 

указанных фактов хозяйственной жизни, а также правила раскрытия информации о 

событиях после отчетной даты при составлении и представлении бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 

 

Приказ Минфина России от 30 декабря 

2017 г. № 278н 

«Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Отчет о движении 

денежных средств» 

Положения настоящего Стандарта устанавливают методические основы формирования 

субъектами отчетности Отчета о движении денежных средств, если иное не предусмотрено 

другими федеральными стандартами бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора, единой методологией бюджетного учета и бюджетной 

отчетности, установленной в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации, и Инструкцией о порядке составления, представления годовой, квартальной 

бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных 

учреждений. Отчет о движении денежных средств характеризует поступления и выбытия 

денежных средств и эквивалентов денежных средств по их экономическому содержанию, а 

также изменение остатков денежных средств. 

Приказ Минфина РФ от 25.03.2011 № 33н 

«Об утверждении инструкции о порядке 

составления, представления годовой, 

квартальной бухгалтерской отчетности 

Инструкция устанавливает порядок составления и представления годовой, квартальной 

бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных 

учреждений 
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государственных (муниципальных) 

бюджетных и автономных учреждений» 

Приказ Минфина РФ от 29.10.2014 № ММВ-

7-3/558@ «Об утверждении формы налоговой 

декларации по налогу на добавленную 

стоимость и Порядка ее заполнения» 

Утверждены порядок заполнения налоговой декларации по НДС и Порядок заполнения 

налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость 

Приказ Федеральной налоговой службы от 23 

сентября 2019 г. N ММВ-7-3/475@  «Об 

утверждении формы налоговой декларации 

по налогу на прибыль организаций, порядка 

ее заполнения, а также формата 

представления налоговой декларации по 

налогу на прибыль организаций в 

электронной форме» 

Утверждены форма налоговой декларации по налогу на прибыль организаций, формат 

представления налоговой декларации по налогу на прибыль организаций, Порядок 

заполнения налоговой декларации по налогу на прибыль организаций  

Приказ Федеральной налоговой службы от 14 

августа 2019 г. N СА-7-21/405@ «Об 

утверждении формы и формата 

представления налоговой декларации по 

налогу на имущество организаций в 

электронной форме и порядка её заполнения, 

а также о признании утратившими силу 

приказов Федеральной налоговой службы от 

31.03.2017 N ММВ-7-21/271@ и от 04.10.2018 

N ММВ-7-21/575@» 

 

Утверждены формы налоговой декларации по налогу на имущество организаций, 

налогового расчета по авансовому платежу по налогу на имущество организаций, форматы 

представления налоговой декларации по налогу на имущество организаций и налогового 

расчета по авансовому платежу по налогу на имущество в электронном виде , а также 

Порядок заполнения налоговой декларации по налогу на имущество организаций и 

Порядок заполнения налогового расчета по авансовому платежу по налогу на имущество 

организаций  

Письмо Минфина России от 28.03.2013 № 02-

06-07/9937 «По вопросу о представлении в 

налоговые органы бухгалтерской 

(бюджетной) отчетности организаций сектора 

государственного управления» 

Определен состав форм отчетности для получателей бюджетных средств, бюджетных и 

автономных учреждений с целью представления отчетности в налоговые органы 

 

Закон города Москвы № 64 от 05.11.2003 «О Закон в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации устанавливает на 
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налоге на имущество организаций» территории города Москвы ставку налога на имущество организаций, порядок и сроки 

уплаты налога, налоговые льготы 

Закон города Москвы № 74 от 24.11.2004 «О 

земельном налоге» 

Законом в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации на территории 

города Москвы определяются ставки земельного налога, порядок и сроки уплаты налога, 

налоговые льготы, включая размер не облагаемой налогом суммы для отдельных 

категорий налогоплательщиков, а также порядок и сроки представления 

налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой 

базы 

Закон города Москвы № 33 от 09.07.2008 «О 

транспортном налоге» 

Законом в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации на территории 

города Москвы определяются ставки транспортного налога, порядок и сроки уплаты 

налога, налоговые льготы 

Приказ Департамента здравоохранения 

города Москвы от 01.04.2011 № 278 «Об 

утверждении Порядка составления и 

утверждения Отчета о результатах 

деятельности государственного учреждения, 

подведомственного Департаменту 

здравоохранения города Москвы, и об 

использовании закрепленного за ним 

государственного имущества» 

Порядок устанавливает правила составления и утверждения отчетов о результатах 

деятельности бюджетного и казенного учреждения, подведомственного Департаменту 

здравоохранения города Москвы, и об использовании закрепленного за ним 

государственного имущества 

Контрольные соотношения к показателям 

бухгалтерской отчетности государственных 

(муниципальных) бюджетных и автономных 

учреждений, представляемой в Департамент 

финансов города Москвы, размещенные на 

сайте findep.mos.ru 

Контрольные соотношения внутри форм бухгалтерской отчетности, между показателями 

форм бухгалтерской отчетности бюджетных и автономных учреждений (квартал, год), а 

также Требования к соответствию показателей сводной бухгалтерской отчетности 

государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений показателям 

бюджетной отчетности главных распорядителей средств бюджетов, осуществляющих 

функции и полномочия учредителей (квартал, год) 

Нормативные акты, регламентирующие учет нефинансовых активов 

Федеральный закон от 12.04.2010 № 61-ФЗ 

«Об обращении лекарственных средств» 

Закон регулирует отношения, возникающие в связи с обращением - разработкой, 

доклиническими исследованиями, клиническими исследованиями, экспертизой, 

государственной регистрацией, со стандартизацией и с контролем качества, 
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производством, изготовлением, хранением, перевозкой, ввозом в Российскую Федерацию, 

вывозом из Российской Федерации, рекламой, отпуском, реализацией, передачей, 

применением, уничтожением лекарственных средств. 

Приказ Минфина РФ от 31.12.2016 № 257н 

«Основные средства» 

Стандарт устанавливает единые требования к бухгалтерскому учету активов, 

классифицируемых как основные средства, а также требования к информации об основных 

средствах (результатах операций с ними), раскрываемой в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

Приказ Минфина РФ от 31.12.2016 № 258н 

«Аренда» 

Стандарт применяется при отражении в бухгалтерском учете активов, обязательств, 

фактов хозяйственной жизни, иных объектов бухгалтерского учета, возникающих при 

получении (предоставлении) во временное владение и пользование или во временное 

пользование материальных ценностей по договору аренды (имущественного найма) либо 

по договору безвозмездного пользования, а также при раскрытии в бухгалтерской 

отчетности информации об указанных объектах. 

Приказ Минфина РФ от 31.12.2016 № 259н 

«Обесценение активов» 

Стандарт устанавливает единые требования к порядку выявления признаков обесценения 

активов, признаков снижения убытка от обесценения активов, классификацию и состав 

таких признаков, требования к порядку признания (восстановления) убытков от 

обесценения активов в бухгалтерском учете, к реклассификации активов для целей 

обесценения, а также к информации, раскрываемой в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности в результате признания (восстановления) убытков от обесценения активов. 

Приказ Минфина России от 07 декабря 2018 

г. № 256н «Об утверждении федерального 

стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора 

«Запасы» 

Положения Стандарта устанавливают единые требования к бухгалтерскому учету 

государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, а также 

бюджетному учету активов, классифицируемых как материальные запасы и незавершенное 

производство, а также требования к информации о запасах, результатах операций с ними, 

раскрываемой в бухгалтерской отчетности госучреждений. 

Приказ Минфина России от 15.11.2019 № 

181н «Об утверждении федерального 

стандарта бухгалтерского учета 

государственных финансов «Нематериальные 

активы» 

Стандартом определены требования к учету нематериальных активов: первоначальная 

стоимость, оценка, амортизация, обесценение, списание. Также стандартом установлены 

правила учета неисключительных прав на НМА. 

Приказ Минфина России от 28.02.2018 № 34н Стандартом определены группы непроизведенных активов (земля, ресурсы недр, водные 
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бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Непроизведенные 

активы» 

ресурсы, некультивируемые биологические ресурсы и прочие непроизведенные активы), а 

также установлены единые правила учета НПА. 

Постановление Правительства РФ от 

26.07.2010 № 538 «О порядке отнесения 

имущества автономного или бюджетного 

учреждения к категории особо ценного 

движимого имущества» 

Установлено кем определяются виды и перечни особо ценного движимого имущества, а 

также какое имущество подлежит включению в перечень особо ценного движимого 

имущества автономных или бюджетных учреждений  

Постановление Правительства РФ от 

21.12.2010 № 1077-ПП «О порядке 

определения видов и перечней особо ценного 

движимого имущества государственных 

бюджетных и автономных учреждений 

города Москвы» 

Утвержден Порядок определения видов и перечней особо ценного движимого имущества 

государственных бюджетных и автономных учреждений города Москвы согласно 

приложению к постановлению 

 

Постановление Правительства РФ от 

29.06.2010 № 540-ПП «Об утверждении 

положения об управлении объектами 

нежилого фонда, находящимися в 

собственности города Москвы» 

Утверждены: Положение об управлении объектами нежилого фонда, находящимися в 

собственности города Москвы; Типовая форма реестрового дела объекта нежилого фонда, 

находящегося в собственности города Москвы; Типовой договор безвозмездного 

пользования (ссуды) объектом нежилого фонда, находящимся в собственности города 

Москвы, Акт приема-передачи объекта нежилого фонда, находящегося в собственности 

города Москвы, казенному предприятию или государственному учреждению города 

Москвы на праве оперативного управления; Акт приема-передачи объекта нежилого 

фонда, находящегося в собственности города Москвы, государственному унитарному 

предприятию города Москвы на праве хозяйственного ведения 

Классификации объектов основных средств, 

включаемых в амортизационные группы, 

утвержденная Постановлением 

Правительства РФ от 01.01.2002 № 1 

Классификацией определяются допустимые пределы срока полезного использования 

основных средств в зависимости от амортизационной группы 

Распоряжение Правительства РФ от 

07.04.2010 № 1058-р «О порядке передачи 

движимого имущества государственным 

В целях сокращения документооборота в Департаменте имущества и упрощения 

процедуры передачи движимого имущества между государственными учреждениями 

города Москвы установлен порядок передачи вновь приобретенного (приобретаемого) 
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учреждениям города Москвы» движимого имущества в собственность города Москвы и в оперативное управление 

государственным учреждениям города Москвы, передачи движимого имущества, 

находящегося в собственности города Москвы и в оперативном управлении 

государственных учреждений города Москвы, в оперативное управление другим 

государственным учреждениям города Москвы 

Общероссийский классификатор основных 

фондов (ОКОФ) ОК 013-94, утвержден 

Постановлением Госстандарта России от 

26.12.1994 № 359 (действует до 31.12.2016г.) 

Применяется до 31.12.2016г. не в целях определения основного средства, а в целях 

группировки основных средств для распределения по соответствующим счетам учета.В 

инвентарных карточках основных средств, принятых к учету до 01.01.2017г., проставлен 

код согласно Общероссийский классификатор основных фондов (ОКОФ) ОК 013-94 

Общероссийский классификатор основных 

фондов (ОКОФ)ОК 013-2014, утвержден 

Приказом Росстандарта от 12.12.2014 № 

2018-ст. 

Применяется c01.01.2017г. не в целях определения основного средства, а в целях 

группировки основных средств для распределения по соответствующим счетам учета. В 

инвентарных карточках основных средств, принятых к учету до 01.01.2017г., проставлен 

код согласно Общероссийский классификатор основных фондов (ОКОФ) ОК 013-94 

Постановление Совета Министров СССР от 

22.10.1990 № 1072 «О единых нормах 

амортизационных отчислений на полное 

восстановление основных фондов народного 

хозяйства СССР» 

Применяется для основных средств, входящих в десятую амортизационную группу 

Классификации, расчет суммы амортизации осуществляется исходя из единых норм 

амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного 

хозяйства 

Постановление Правительства РФ от 

16.04.2003 № 225 «О трудовых книжках» 

Установлены правила ведения и хранения трудовых книжек, изготовления бланков 

трудовой книжки и обеспечения ими работодателей, в том числе взимание с работника 

платы за трудовую книжку 

Постановление Правительства РФ от 

28.09.2000 № 731 «Об утверждении правил 

учета и хранения драгоценных металлов, 

драгоценных камней и продукции из них, а 

также ведения соответствующей отчетности» 

Об обязанности организаций вести учет драгоценных металлов во всех видах и 

состояниях, включая драгоценные металлы, входящие в состав покупных комплектующих 

деталей, изделий, приборов, инструментов, оборудования, вооружения, военной техники, 

материалов, полуфабрикатов (в том числе закупаемых за границей) и содержащиеся в ломе 

и отходах драгоценных металлов. 

Постановление Правительства РФ от 

17.08.1998 № 972 «Об утверждении Порядка 

работы организаций, осуществляющих 

аффинаж драгоценных металлов, и Перечня 

Утвержден Перечень организаций, имеющих право осуществлять аффинаж драгоценных 

металлов. Утвержденный Порядок распространяется на организации, осуществляющие 

аффинаж драгоценных металлов, независимо от организационно-правовой формы 
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организаций, имеющих право осуществлять 

аффинаж драгоценных металлов» 

Постановление Минтруда России от 

29.12.1997 № 68 «Об утверждении Типовых 

отраслевых норм бесплатной выдачи 

работникам специальной одежды, 

специальной обуви и других средств 

индивидуальной защиты» 

Утверждены Типовые отраслевые нормы бесплатной выдачи специальной одежды, 

специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам, в том числе 

производств медикаментов, медицинских и биологических препаратов и материалов 

согласно Приложению № 9; организаций здравоохранения и социальной защиты 

населения, медицинских научно-исследовательских организаций и учебных заведений, 

производств бактерийных и биологических препаратов, материалов, учебных наглядных 

пособий, по заготовке, выращиванию и обработке медицинских пиявок согласно 

Приложению № 11 

Приказ Минздрава СССР от 29.01.1988 № 65 

«О введении Отраслевых норм бесплатной 

выдачи спецодежды, спецобуви и других 

средств индивидуальной защиты, а также 

норм санитарной одежды и санитарной 

обуви» 

Утверждены  Нормы бесплатной выдачи санитарно-гигиенической одежды, санитарной 

обуви и санитарных принадлежностей работникам учреждений, предприятий и 

организаций здравоохранения, согласованные с ЦК профсоюза медицинских работников,  

Методические рекомендации по организации обеспечения, хранения и эксплуатации 

специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты в 

учреждениях, предприятиях и организациях здравоохранения, согласованные с ЦК 

профсоюза медицинских работников. 

Приказ Минфина РФ от 09.12.2016 № 231н 

«Об утверждении Инструкции о порядке 

учета и хранения драгоценных металлов, 

драгоценных камней, продукции из них и 

ведения отчетности при их производстве, 

использовании и обращении» 

Инструкция устанавливает порядок учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных 

камней и продукции из них, а также ведения отчетности при их производстве, 

использовании и обращении 

Приказ Минтранса России от 18.09.2008 № 

152 «Об утверждении обязательных 

реквизитов и порядка заполнения путевых 

листов» 

О применении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, эксплуатирующие 

легковые автомобили, грузовые автомобили, автобусы, троллейбусы и трамваи 

Письмо Минтранса РФ от 21.03.2006 № 

4050/208 «О нормах расхода топлива» 

Государственный научно-исследовательский институт автомобильного транспорта 

(НИИАТ) разработал нормы расхода топлива на автомобили по представленным 

техническим характеристикам. 
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Распоряжение Минтранса России от 

14.03.2008 № АМ-23-р 

О введении в действие Методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных 

материалов на автомобильном транспорте», предназначенные для автотранспортных 

предприятий, организаций, занятых в системе управления и контроля, предпринимателей и 

др., независимо от форм собственности, эксплуатирующих автомобильную технику и 

специальный подвижной состав на шасси автомобилей на территории Российской 

Федерации 

Временные нормы эксплуатационного 

пробега шин автотранспортных средств РД 

3112199-1085-02, утвержденные Минтрансом 

России от 04.04.2002  

 

В настоящем Руководящем документе приведены нормативно-технические материалы, 

устанавливающие нормы эксплуатационного пробега шин, предназначенных для 

использования на легковых, грузовых автомобилях, автобусах и троллейбусах, прицепах и 

полуприцепах (категорий M1, M2, M3, N1, N2, N3, O1, O2 и O3). 

Документ предназначен для работников автотранспортных предприятий и других 

организаций, эксплуатирующих автотранспортные средства на территории Российской 

Федерации в целях планирования потребности в шинах, проведения финансовых расчетов, 

определения уровня тарифов и обеспечения расчетов по налогообложению предприятий. 

В соответствии с письмом Минтранса России от 11 мая 2010 г. N 03-03/08-269пс 

настоящие Временные нормы действовали до вступления в силу Технического регламента 

о безопасности колесных транспортных средств. 

Согласно письму Минтранса России от 24 августа 2012 г. N 03-01/10-2830ш нормы 

эксплуатационного пробега автотранспортных шин определяются заводом - изготовителем 

автотранспортных шин. 

Распоряжением Минтранса РФ от 5 января 2004 г. N АК-1-р срок действия настоящих 

Временных норм продлен до 1 января 2007 г. 

Письмо Минфина России от 18.09.2012 № 02-

06-07/3798 «Об отражении в бухгалтерском 

учете и бухгалтерской отчетности 

бюджетных, автономных учреждений, а 

также в бюджетном учете и бюджетной 

отчетности органов, осуществляющих 

функции и полномочия учредителя 

учреждения, операций с недвижимым 

имуществом, в отношении которого 

Министерство финансов Российской Федерации разъясняет вопросы об отражении в 

бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности бюджетных, автономных учреждений, а 

также в бюджетном учете и бюджетной отчетности органов, осуществляющих функции и 

полномочия учредителя учреждения, операций с недвижимым имуществом, в отношении 

которого учреждение не имеет права самостоятельного распоряжения, и особо ценным 

движимым имуществом 
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учреждение не имеет права самостоятельного 

распоряжения, и особо ценным движимым 

имуществом» 

Приказ руководителя ДИГМ от 08.09.2011 № 

504-п «Об отдельных вопросах 

осуществления Департаментом имущества 

города Москвы возложенных на него 

полномочий по распоряжению имуществом» 

Регулирует порядок взаимодействия структурных подразделений Департамента имущества 

города Москвы, государственных учреждений и унитарных предприятий города Москвы, 

иных юридических и физических лиц при осуществлении Департаментом возложенных на 

него отдельных полномочий в сфере распоряжения имуществом города Москвы 

Приказ Департамента здравоохранения г. 

Москвы от 13.11.2014 № 972 «О списании 

движимого имущества и создании постоянно 

действующей комиссии Департамента 

здравоохранения города Москвы по 

списанию пришедшего в негодность 

движимого имущества» 

Утверждены: 

Состав постоянно действующей комиссии Департамента здравоохранения города Москвы 

по списанию пришедшего в негодность движимого имущества подведомственных 

учреждений. 

Положение о списании пришедшего в негодность движимого имущества 

подведомственных Департаменту здравоохранения города Москвы учреждений 

Приказ Департамента здравоохранения 

города Москвы от 17.05.2012 № 448 «О 

порядке определения видов и перечней особо 

ценного движимого имущества 

государственных бюджетных и автономных 

учреждений города Москвы» 

Утверждены виды особо ценного движимого имущества государственных бюджетных и 

автономных учреждений Департамента здравоохранения города Москвы с перечнем 

государственных учреждений, к которым он применим. 

Приказ Департамента городского имущества 

г. Москвы от 19 апреля 2019 г. N 91 «О 

порядке согласования сделок в отношении 

имущества, закрепленного на праве 

оперативного управления за 

государственными учреждениями города 

Москвы или органами власти города 

Москвы» 

Положение устанавливает порядок дачи согласия Департаментом имущества города 

Москвы на заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, иных 

договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении 

имущества, закрепленного на праве оперативного управления за государственными 

учреждениями города Москвы. Утверждены также примерные формы договоров аренды, 

безвозмездного пользования нежилыми помещениями, закрепленными на праве 

оперативного управления за государственными учреждениями города Москвы. 

Письмо Департамента финансов города 

Москвы от 20.11.2012 № 140-03-34-196 «О 

Департамент финансов города Москвы данным письмом направляет уточненную 

корреспонденцию счетов бухгалтерского учета по отражению в учете государственных 
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порядке отражения в учете получаемого 

государственным (муниципальным) 

бюджетным и автономным учреждениями 

имущества» 

(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений и органов государственной 

(муниципальной) власти, выполняющих в отношении учреждений функции и полномочия 

учредителя, операций по передаче бюджетным и автономным учреждениям имущества 

Информационное письмо Департамента 

имущества города Москвы от 30.05.2011 № 

11/11453 «Об особо ценном движимом 

имуществе» 

Утверждена форма перечня ОЦДИ 

Регламентирующие учет операций с денежными средствами, в том числе учет с кассовыми операциями и денежными 

документами 

Приказ Минфина России от 30.06.2020 № 

129н «Об утверждении федерального 

стандарта бухгалтерского учета 

государственных финансов «Финансовые 

инструменты» 

Стандарт устанавливает единые требования к бухучету финансовых активов и 

обязательств, которые возникают по операциям с финансовыми инструментами.  

В СГС «Финансовые инструменты» финансовый инструмент определяется, как договор, у 

одной из сторон у которой при его заключении появляются Финансовые активы, а у другой 

– Финансовые обязательства.  

Финансовые активы в СГС «Финансовые инструменты» подразделяются на шесть групп: 

денежные средства, финансовая дебиторская задолженность, выданные заимствования, а 

также активы: удерживаемые до погашения; предназначенные для перепродажи; 

предназначенные для получения полезного потенциала или экономической выгоды. 

Финансовые обязательства госучреждений в стандарте распределяются по двум группам: 

финансовая кредиторская задолженность; полученные заимствования. Также СГС 

«Финансовые инструменты» определяет порядок и требования для принятия активов к 

учету. 

Указание Банка России от 11.03.2014 № 3210-

У «О порядке ведения кассовых операций 

юридическими лицами и упрощенном 

порядке ведения кассовых операций 

индивидуальными предпринимателями и 

субъектами малого предпринимательства» 

Определяет порядок ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на 

территории Российской Федерации юридическими лицами (за исключением Центрального 

банка Российской Федерации, кредитных организаций, а также упрощенный порядок 

ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого 

предпринимательства. 

Получатели бюджетных средств при ведении кассовых операций руководствуются 

настоящим Указанием, если иное не определено нормативным правовым актом, 
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регулирующим порядок ведения кассовых операций получателями бюджетных средств. 

Письмо Центрального Банка Российской 

Федерации от 30.07. 2013 № 14-27/783 «По 

вопросу возможности заключения 

бюджетным учреждением договора об 

осуществлении эквайринга» 

В письме определено, что действующее законодательство не содержит норм, 

запрещающих заключение договора об осуществлении эквайринга между кредитной 

организацией и бюджетным учреждением 

Положение Банка России от 29 января 2018 г. 

N 630-П «О порядке ведения кассовых 

операций и правилах хранения, перевозки и 

инкассации банкнот и монеты Банка России в 

кредитных организациях на территории 

Российской Федерации» 

Положение определяет порядок ведения кассовых операций с валютой Российской 

Федерации в виде банкнот и монеты Банка России при осуществлении банковских 

операций и других сделок, порядок работы с вызывающими сомнение в 

платежеспособности денежными знаками Банка России, неплатежеспособными, не 

имеющими признаков подделки денежными знаками Банка России, денежными знаками 

Банка России, наличие признаков подделки которых не вызывает сомнения у кассового 

работника кредитной организации, а также устанавливает правила хранения, перевозки и 

инкассации наличных денег в кредитных организациях на территории Российской 

Федерации 

Приказ Департамента финансов города 

Москвы от 22.12.2016 № 300 «Об 

утверждении порядка проведения 

Департаментом финансов города Москвы 

кассовых операций со средствами 

бюджетных, автономных учреждений города 

Москвы и государственных унитарных 

предприятий города Москвы» 

Устанавливает порядок проведения Департаментом финансов города Москвы кассовых 

операций со средствами бюджетных, автономных учреждений города Москвы и 

государственных унитарных предприятий города Москвы и применяемую при операциях 

классификацию 

Нормативные акты, регламентирующие учет расчетов с подотчетными лицами и работниками учреждения 

Постановление Правительства РФ от 
02.10.2002 № 729 «О размерах возмещения 
расходов, связанных со служебными 
командировками на территории РФ, 
работникам организаций, финансируемых 
за счет средств федерального бюджета» 

Установлены размеры возмещений расходов, связанных со служебными командировками 
на территории Российской Федерации, работникам организаций, финансируемых за счет 
федерального бюджета 
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Постановление Правительства РФ от 
13.10.2008 № 749 «Об особенностях 
направления работников в служебные 
командировки» 

Положение определяет особенности порядка направления работников в служебные 
командировки, как на территории РФ, так и на территории иностранных государств 

Приказа Минтранса России от 08.11.2006 
№ 134 «Об установлении формы 
электронного пассажирского билета и 
багажной квитанции в гражданской 
авиации» 

Установлена форма электронного пассажирского билета и багажной квитанции в 
гражданской авиации, а также что маршрут/квитанция электронного пассажирского билета 
и багажной квитанции (выписка из автоматизированной информационной системы 
оформления воздушных перевозок) является документом строгой отчетности и 
применяется для осуществления организациями и индивидуальными предпринимателями 
наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт без 
применения контрольно-кассовой техники 

Приказ Минтранса России от 21.08.2012 № 
322 «Об установлении форм электронных 
проездных документов (билетов) на 
железнодорожном транспорте» 

Установлена форма электронных проездных документов (билетов) на железнодорожном 
транспорте согласно приложению к настоящему приказу, а также, что контрольный купон 
электронного проездного документа (билета) (выписка из автоматизированной системы 
управления пассажирскими перевозками на железнодорожном транспорте) является 
документом строгой отчетности и применяется для осуществления организациями и 
индивидуальными предпринимателями наличных денежных расчетов и (или) расчетов с 
использованием платежных карт без применения контрольно-кассовой техники. 

Письмо Минфина России № 02-03-
10/37209, Казначейства России № 42-7.4-
05/5.2-554 от 10.09.2013 

О правомерности перечисления денежных средств, выдаваемых под отчет, на банковские 
счета сотрудников организаций в целях осуществления ими с использованием 
банковских карт оплаты расходов, связанных с деятельностью организации, а также 
компенсации сотрудникам документально подтвержденных расходов 

Приказ Минфина России от 15.11.2019 № 
184н «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета 
государственных финансов «Выплаты 
персоналу» 

Стандарт устанавливает правила деления всех выплат работникам учреждений на 
текущие и отложенные и устанавливает обязательное правило создавать резервы по 
отпускам. 

Нормативные акты, регламентирующие учет расчетов с поставщиками и подрядчиками 

Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 

Закон регулирует отношения, направленные на обеспечение государственных и 
муниципальных нужд в целях повышения эффективности, результативности 
осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности 
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государственных и муниципальных нужд» осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в 
сфере таких закупок 

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 
отдельными видами юридических лиц» 

Закон устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные 
требования к закупке товаров, работ, услуг, в том числе для автономных учреждений 

Постановление Правительства Москвы от 
30.12.2008 № 1229-ПП «Об авансовых 
платежах, совершаемых за счет средств 
бюджета города Москвы» 

Об установлении права получателям средств бюджета города Москвы предусматривать 
авансовые платежи при заключении договоров (государственных контрактов) на 
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, включая договоры, подлежащие 
оплате за счет средств, полученных от оказания платных услуг, иной приносящей доход 
деятельности. Размеры авансовых платежей распространяются на договоры, 
заключаемые государственными бюджетными и автономными учреждениями города 
Москвы, перешедшими на финансовое обеспечение в форме субсидий на выполнение 
государственного задания. 

Приказ Минфина России от 29 июня 2018 г.  
№ 145н «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для 
организаций государственного сектора 
«Долгосрочные договоры» 

Стандарт применяется при отражении в бухучете доходов, расходов, фактов 
хозяйственной жизни, иных объектов бухучета, возникающих в результате заключения 
договоров подряда, возмездного оказания услуг, срок действия которых превышает один 
год, и выполнения работ (услуг) по долгосрочным договорам, а также при раскрытии в 
бухгалтерской (финансовой) отчетности информации о таких объектах. 

Письмо Минфина России от 04.09.2012 № 
02-06-10/3517 

В письме приводится пример отражения в бухгалтерском учете бюджетного учреждения 
операций по оплате кредиторской задолженности, сформированной в рамках вида 
финансового обеспечения "2" - собственные доходы учреждения, за счет средств, 
полученных на выполнение государственного задания (вид финансового обеспечения "4" 
- субсидии на выполнение государственного задания) в пределах остатка денежных 
средств на лицевом счете учреждения с последующим возмещением привлеченных 
средств. 

Нормативные акты, регламентирующие учет расчетов по доходам 

Приказ Минфина России от 28.07.2010 № 
82н «О взыскании в соответствующий 
бюджет неиспользованных остатков 
субсидий, предоставленных из бюджетов 
бюджетной системы Российской 

Утверждены Общие требования к порядку взыскания в соответствующий бюджет 
неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации государственным (муниципальным) бюджетным и 
автономным учреждениям, государственным (муниципальным) унитарным 
предприятиям, лицевые счета которым открыты в территориальных органах 
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Федерации государственным 
(муниципальным) учреждениям 
государственным (муниципальным) 
унитарным предприятиям» 

Федерального казначейства, финансовых органах субъектов Российской Федерации, 
муниципальных образований 

Приказ Минфина РФ от 27.02.2018 № 32н 
«Доходы» 

Стандарт применяется при учете доходов. СГС "Доходы" дает определения "дохода" в 
зависимости от его экономического содержания со сходными принципами признания в 
бухгалтерском учете и оценки, информация о которых раскрывается в бухгалтерской 
(финансовой) отчетности обособленно. СГС "Доходы" раскрывает информацию об учете 
двух групп доходов, а именно: об обменных доходах, полученных от обменных 
операций (поступления от операций с активами и имуществом учреждения) и 
необменных доходах, то есть полученных от необменных операций (поступления от 
налогов, взносов, штрафов, безвозмездных поступлений из бюджета, возмещение 
неустоек, ущерба, вреда и прочее).  СГС "Доходы" дает определения и критерии 
признания и оценки дохода. 

Письмо Минфина России от 05.04.2013 № 
02-06-07/11164 «Об отражении в 
бухгалтерском учете учреждений, операций 
по предоставлению субсидий на 
выполнение государственного 
(муниципального) задания и субсидий на 
иные цели» 

Министерство финансов Российской Федерации дает рекомендации об отражении в 
бухгалтерском учете бюджетных, автономных учреждений, а также в бюджетном учете 
главных распорядителей, получателей бюджетных средств, осуществляющих функции и 
полномочия учредителя учреждения, операций по предоставлению субсидий на 
выполнение государственного (муниципального) задания и субсидий на иные цели  

Письмо Минфина России от 25.03.2013 № 
02-06-07/9374 «По вопросу отражения в 
бухгалтерском учете бюджетного 
учреждения операций по оплате 
обязательств с удержанием санкций» 

Приведены бухгалтерские записи по отражению операций по принятию, исполнению 
обязательств, принимаемых по гражданско-правовому договору, источником 
финансового обеспечения которого является субсидия на иную цель, а также операций 
по предъявлению требований по уплате неустоек (пеней, штрафов) и исполнения 
указанных требований, в том числе при принятии решения учреждением о перечислении 
средств ото предъявленных санкций в доход бюджета. 

Письмо Минфина России от 23.01.2014 № 
02-06-07/2378 

Об уточнении бухгалтерских записей по отражению операций по принятию, исполнению 
обязательств, принимаемых по гражданско-правовому договору, источником 
финансового обеспечения которого является субсидия на иную цель, а также операций 
по предъявлению требований по уплате неустоек (пеней, штрафов) и исполнения 
указанных требований 
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Письмо Департамента финансов города 
Москвы от 04.03.2014 № 140-01-34-46/14 
«Об отражении операций по зачету 
штрафных санкций» 

Департамент финансов города Москвы направляет для учета в работе корреспонденцию 
счетов при отражении в бухгалтерском учете государственных (муниципальных) 
бюджетных и автономных учреждений операций по оплате обязательств по гражданско-
правовым договорам с одновременным удержанием сумм начисленных штрафных 
санкций, а также примеры заполнения ф. 0503737 «Отчет об исполнении учреждением 
плана его финансово-хозяйственной деятельности» по данным операциям и по видам 
финансового обеспечения 

Письмо Департамента финансов города 
Москвы от 19.08.2013 № 140-03-34-122/13 
«О разъяснении отдельных вопросов» 

Департамент финансов города Москвы направляет следующие разъяснения по 
отдельным вопросам: о порядке возврата учреждениями субсидий, предоставляемых из 
бюджета города Москвы, по вопросу возмещения арендаторами нежилых помещений 
расходов арендодателя на оплату жилищно-коммунальных и других услуг (при 
предоставлении в аренду помещений арендодателями - участниками бюджетного 
процесса (органами власти, казенными учреждениями – получателями бюджетных 
средств); при предоставлении в аренду помещений государственными бюджетными и 
автономными учреждениями) 

Письмо Департамента финансов города 
Москвы от 26.06.2013 № 140-01-34-87/13 
«О возврате субсидий» 

Департамент финансов города Москвы разъясняет вопросы о порядке возврата 
учреждениями субсидий (на выполнение государственного задания и субсидий на иные 
цели), предоставляемых из бюджета города Москвы государственным бюджетным и 
автономным учреждениям органами власти, осуществляющими функции и полномочия 
учредителя 

Письмо Департамента финансов города 
Москвы от 20.11.2012 № 140-03-34-195 «О 
порядке отражения в учете субсидий, 
предоставляемых государственным 
(муниципальным) бюджетным и 
автономным учреждениям» 

Департамент финансов города Москвы дает рекомендации по отражению в учете 
государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений и органов 
государственной (муниципальной) власти, выполняющих в отношении учреждений 
функции и полномочия учредителя, операций по предоставлению и использованию 
субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания, субсидий 
на иные цели и субсидий на цели осуществления капитальных вложений в соответствии 
с Инструкциями № 162н, № 174н и № 183н 

Приказ Департамента финансов города 

Москвы от 24.11.2014 № 194 «О 

санкционировании расходов бюджетных и 

автономных учреждений города Москвы, 

государственных унитарных предприятий 

Приказ устанавливает порядок взыскания в бюджет города Москвы неиспользованных 
на 1 января текущего финансового года остатков субсидий, ранее предоставленных 
государственным бюджетным и автономным учреждениям города Москвы в 
соответствии с абзацем 2 пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и законом города Москвы о бюджете города Москвы на соответствующий 
финансовый год и плановый период на цели, не связанные с финансовым обеспечением 
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города Москвы, источником финансового 

обеспечения которых являются субсидии, 

предоставленные из бюджета города Москвы 

в соответствии с абзацем вторым пункта 1 

статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

и взыскания неиспользованных остатков» 

выполнения государственного задания города Москвы на оказание государственных 
услуг (выполнение работ) 

Нормативные акты, регламентирующие учет расчетов по НДС 

Постановление Правительства РФ от 
26.12.2011 № 1137 «О формах и правилах 
заполнения (ведения) документов, 
применяемых при расчетах по налогу на 
добавленную стоимость» 

Утверждены формы и правила заполнения счета-фактуры, формы и правила ведения 
журнала учета полученных и выставленных счетов-фактур, формы и правила ведения 
книги покупок и книги продаж 

Нормативные акты, регламентирующие организацию работы по оказанию платных услуг и иной приносящей доход 

деятельности  

Закон РФ от 07.02.1992 № 2300 – 1 «О 
защите прав потребителей»  

Настоящий Закон регулирует отношения, возникающие между потребителями и 
изготовителями, исполнителями, продавцами при продаже товаров (выполнении работ, 
оказании услуг), устанавливает права потребителей на приобретение товаров (работ, 
услуг) надлежащего качества и безопасных для жизни, здоровья, имущества 
потребителей и окружающей среды, получение информации о товарах (работах, услугах) 
и об их изготовителях (исполнителях, продавцах), просвещение, государственную и 
общественную защиту их интересов, а также определяет механизм реализации этих прав. 

Приказ Департамента здравоохранения 
города Москвы от 08.02.2013 № 98 «О 
порядке размещения в нежилых 
помещениях, закрепленных на праве 
оперативного управления за 
государственными учреждениями 
здравоохранения города Москвы, 
платежных терминалов/банкоматов и 

Рекомендации по размещению платежных терминалов/банкоматов и автоматов по 
продаже товаров и услуг, 
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автоматов по продаже товаров и услуг» 

Распоряжение Департамента 
здравоохранения города Москвы от 
13.12.2010 № 2003-р «Об утверждении 
Перечня видов внебюджетной 
деятельности учреждений Департамента 
здравоохранения города Москвы, по 
которым поступают доходы от 
предпринимательской и иной приносящей 
доход деятельности» 

Утвержден Перечень видов внебюджетной деятельности учреждений Департамента 
здравоохранения города Москвы, по которым поступают доходы от 
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. 

Нормативные акты, регламентирующие санкционирование доходов и расходов 

Приказ Департамента финансов города 

Москвы от 24.11.2014 № 194 «О 

санкционировании расходов бюджетных и 

автономных учреждений города Москвы, 

государственных унитарных предприятий 

города Москвы, источником финансового 

обеспечения которых являются субсидии, 

предоставленные из бюджета города Москвы 

в соответствии с абзацем вторым пункта 1 

статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

и взыскания неиспользованных остатков» 

Порядок устанавливает порядок санкционирования Департаментом финансов города 
Москвы оплаты денежных обязательств бюджетных и автономных учреждений города 
Москвы и указанных в их уставах обособленных подразделений, наделенных 
обязанностью ведения бухгалтерского учета, источником финансового обеспечения 
которых являются иные субсидии, предоставленные учреждениям в соответствии с 
законом о бюджете города Москвы на цели, не связанные с финансовым обеспечением 
выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение 
работ), а также бюджетные инвестиции. 

Настоящий Порядок не регулирует вопрос предоставления бюджетных инвестиций в 
объекты капитального строительства собственности города Москвы. 

 


